

Centro Cultural La Platea C/ Goleta, s/n 29130 Alhaurín de la Torre

Semana Santa Alhaurín de la Torre

Asociación ASFOALH



BASES CONCURSO FOTOGRÁFICO SEMANA SANTA ALHAURÍN DE LA TORRE

1. OBJETO

La Asociación Fotográfica de Alhaurín de la Torre (ASFOALH), en colaboración con la Concejalía de Cultura, convoca desde este momento a todos los fotógrafos, para mostrar sus mejores trabajos realizados en la Semana Santa de Alhaurín de la Torre y participar en un acontecimiento único.

Un concurso de fotografía que contará con un jurado compuesto de miembros de la asociación fotográfica y miembros del área de cultura de Alhaurín de la Torre. Así mismo, el concurso está dotado con suculentos premios.

Abrimos un nuevo espacio, a través de la fotografía, como cauce para la divulgación de la riqueza de nuestro pueblo.

2. TEMÁTICA DEL CONCURSO

La temática de las fotografías versará sobre la Semana Santa de Alhaurín de la Torre 2023 con el objetivo de potenciar y promover esta tradición de Interés Turístico de Andalucía.

La organización del concurso se reserva el derecho a rechazar la inscripción de cualquier imagen que sea presentada sin cumplir las presentes normas o por ser considerada fuera de temática.

3. MECÁNICA DEL CONCURSO

La participación en el concurso es gratuita.

La participación es exclusivamente on-line y sólo se aceptan fotografías en formato digital para presentación a través de la web del concurso.

No podrán participar los menores que no hayan cumplido 16 años

4. REQUISITOS Y PRESENTACIÓN DE LAS FOTOGRAFÍAS

- Las fotografías presentadas al concurso deben haber sido tomadas en la Semana Santa de Alhaurín de la Torre.
- No se puede presentar una fotografía de haber obtenido un primer premio (ganadora absoluta o ganadora de categoría) en otros concursos.

- Cada participante podrá presentar un máximo de 3 fotografías.
- Las fotografías deberán ser propiedad del autor que las presente al certamen.
- No se admitirán fotografías con marcas de agua ni firmadas.
- Dado el valor histórico-gráfico del concurso, no se admitirán montajes fotográficos.
- No existen limitaciones de recorte o reencuadre de la imagen, siempre que el resultado de la imagen final exceda los 10 megabytes. Las imágenes deberán ser enviadas en formato jpg en máxima calidad y 240 ppp. Así mismo deberán contener todos los metadatos originales.
- Las fotografías presentadas fuera de plazo serán automáticamente descartadas.
- Las fotografías deberán ser presentadas en el formulario habilitado: https://forms.gle/iefzZivZYa9euxP5A

5. CALENDARIO

- 21 de abril de 2023. Apertura de convocatoria.
- 18 de mayo de 2023 (23:59h). Fin del plazo para presentación de fotografías a concurso.
- **26 de mayo de 2023.** Fallo del Jurado y comunicación de los 25 finalistas.
- 1 de junio de 2023. Solemne acto de comunicación de los ganadores, entrega de premios y exposición de las 25 fotos finalistas, que se celebrará en Alhaurín de la Torre.

6. JURADO

El jurado estará compuesto por representantes del Área de Cultura del ayuntamiento de Alhaurín de la Torre, Miguel Nogués Herrero (el presidente de la Asociación Fotográfica de Alhaurín de la Torre), Juan José Ortiz Soler (vicepresidente de la Asociación Fotográfica de Alhaurín de la Torre).

Su decisión será inapelable y estará basada en diferentes aspectos como la creatividad, la emoción transmitida, la calidad estética, compositiva, técnica y valor histórico de las fotografías.

El Jurado se reserva el derecho de declarar desiertos los premios que se establecen en el apartado siguiente, si los trabajos presentados no reuniesen, a su criterio, los méritos suficientes.

7. PREMIOS

Se establecen los siguientes premios para la presente Edición del Concurso:

PRIMER PREMIO 400 EUROS

SEGUNDO PREMIO 200 EUROS

TERCER PREMIO 150 EUROS

8. DERECHOS DE AUTOR

Los participantes deberán ser los únicos titulares de los derechos de autor de las fotografías y se responsabilizan totalmente de que no existan derechos de terceros en las obras presentadas, así como de toda reclamación por derechos de imagen.

Respecto a las fotografías presentadas a concurso, la organización se reserva el derecho a realizar las copias que precise para su reproducción en exposiciones, proyecciones o publicaciones, así como su inclusión de forma permanente en la web del concurso, cediéndole por el autor los derechos no exclusivos de publicación de las mismas con la única finalidad de promoción y difusión del concurso, indicándose siempre el nombre del autor.

La organización del concurso podrá utilizarlas igualmente para la promoción del concurso en otros medios y redes sociales. Las fotografías premiadas y finalistas podrán ser utilizadas en formato digital o impreso para la exposición y la edición del catálogo, y siempre citando a los autores

9. CONDICIONES DE USO Y POLÍTICA DE PRIVACIDAD Y SEGURIDAD

El usuario/participante declara haber leído, entender y comprender las condiciones de uso y la política de privacidad y seguridad contenidas en la sección "Información Legal" de esta web, aceptando de manera expresa las mismas.

10. ACEPTACIÓN DE LAS BASES

La participación en este concurso supone la plena aceptación de todas y cada una de estas bases y del fallo inapelable del jurado. La Organización podrá resolver cualquier caso no previsto en las mismas.

^{*}Todos los premios irán sujetos a sus retenciones fiscales.